
 diário oficial Nº 34.576  45 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA, matrícula 
57223820/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado nes-
te Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 30/04/2021 
a 06/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 653248

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria 2101/2021 Objetivo Dar apoio ao veterinário na realização de 
vacinação assistida durante a 1° etapa de campanha de vacinação con-
tra febre aftosa maio/2021 no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino: TRACUATEUA/PA Servidor: 
57223644/ MARCIA MOREIRA LISBOA (AUXILIAR DE CAMPO) /3,5 DIÁRIAs 
/ 17/05/2021 a 20/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 653090

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2097/2021 – ADEPARÁ, DE  06 DE MAIO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 73600/2021 de 05/05/2021, acompanha-
do de sua respectiva perícia médica;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora efetiva da ADEPARA, MARGARETH SOARES DE 
ARAUJO, Matrícula Nº51855856/4, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, 60 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
01/04/2021 à 30/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 653002

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2102/2021 Objetivo: Realizar as ações de vacinação assistida 
e ou fiscalizada em propriedades rurais no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: VISEU/PA 
Servidor: 54196745/ CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /4,5 DIÁRIAS / 24/05/2021 a 28/05/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 653099
Portaria: 2103/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: 
AURORA DO PARÁ, TAILÂNDIA, TOMÉ-AÇU/PA.Servidor: 54189261/JOSE 
EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DI-
ÁRIAS / 18/05/2021 a 21/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 653110
Portaria: 2104/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: 
AURORA DO PARÁ, TAILÂNDIA, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 54193764/ DA-
NIEL ALVES SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 18/05/2021 a 
21/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 653124
Portaria: 2105/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BAIÃO/PA Destino: AURORA 
DO PARÁ, TAILÂNDIA, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 55586144/ JOSE EVERAL-
DO DOS SANTOS CANTAO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 
DIÁRIAS /18/05/2021 a 21/05/2021. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 653132
Portaria: 2108/2021 Objetivo: Realizar monitoramento de colônia de 
morcegos e identificação de abrigo em três propriedades rurais no municí-
pio de Muaná, na região do Mato Grande.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SALVATERRA/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 
6403718/ LUIZA HELENA BARNABÉ DE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 8,5 DIÁRIAS /10/05/2021 a 18/05/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 653173
Portaria: 2107/2021 Objetivo: Realizar captura de morcegos hematófa-
gos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREVES/PA 
Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 54185855/FRANCISCO MAURICIO SOUSA 
BARBOSA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 5,5 DIÁRIAS / 13/05/2021 a 18/05/2021.Ordenador:JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 653168

Portaria: 2106/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola (Bactrocera carambolae).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ 
DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 
8606194/VANDEILSON BELFORT MOURA (FISCAL ESTADUAL AGROPECU-
ÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 13/05/2021 a 14/05/2021.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 653145
Portaria: 2096/2021 Objetivo: Dar apoio na captura de morcegos he-
matófago.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRE-
VES/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 59430009/ RAIMUNDO FREIRE 
PEREIRA JÚNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) /5,5 DIÁRIAS / 13/05/2021 a 
18/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 652980
Portaria: 2082/2021 Objetivo: Realizar ação educativa continuada da 
mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: CURUÇÁ,MARAPANIM,TERRA 
ALTA /PA Servidor: 54186886/ NESTOR SILVA DOS REIS (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/05/2021 a 21/05/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 652966
Portaria: 2094/2021 Objetivo: Realizar 4 fiscalizações do comércio de 
agrotóxicos e 6 fiscalizações do uso em propriedades rurais produtoras de 
açaí proveniente de extrativismo e em pomares de açaí comercial.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: 
MOCAJUBA/PA Servidor: 54189688/ PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) /4,5 DIÁRIAS /10/05/2021 a 14/05/2021.Or-
denador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 652953
Portaria: 2081/2021 Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de rea-
lizar diligências e atividades de competência desta Comissão de Sindicân-
cia a fim de apurar possíveis irregularidades nos municípios.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMI-
RA,ANAPU/PA Servidor: 57223189/ RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPI-
RITO SANTO (MOTORISTA) / 6,5 DIÁRIAS / 09/05/2021 a 15/05/2021.
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 652954
Portaria: 2083/2021 Objetivo: Realizar supervisão administrativa nas 
ULSAs e escritórios da gerência regional.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: BONITO,NOVA TIMBO-
TEUA,PEIXE-BOI,QUATIPURU,SANTARÉM NOVO,SÃO JOÃO DE PIRABAS/
PA Servidor: 57194180/ JEAN CARLOS FREITAS PINHEIRO (GERENTE) / 
4,5 DIÁRIAS / 17/05/2021 a 21/05/2021Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 652961
Portaria 2084/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA 
Servidor: 57188614/ HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 24/05/2021 a 24/05/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 652964
Portaria: 2095/2021 Objetivo: Realizar ação educativa continuada da 
mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: CURUÇÁ,MARAPANIM,TERRA 
ALTA/PA Servidor: 55586095/JARLEANE ADEODATA FERREIRA SAMPAIO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 17/05/2021 a 
21/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 652970
Portaria: 2093/2021 Objetivo: Realizar levantamento de pragas e fisca-
lização do cadastro de produtor de soja, em 12 propriedades.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: 
ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 54192707/ ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI (EN-
GENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS /17/05/2021 a 21/05/2021.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 652945
Portaria: 2091/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: VIGIA/PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA 
Servidor: 5687705/ JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLO-
RESTAL) / 0,5 DIÁRIA / 14/05/2021 a 14/05/2021.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 652932
Portaria: 2079/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: BOM 
JESUS DO TOCANTINS,CURIONÓPOLIS,ELDORADO DOS CARAJÁS,ITUPI-
RANGA,NOVA IPIXUNA,PARAUAPEBAS/PA Servidor: 54193768/TATIANA 
PAIVA LEÃO NUNES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/05/2021 
a 14/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 652933
Portaria 2092/2021 ObjetivoRealizar levantamento de detecção da Mur-
cha por Fusarium FOC R4T em bananeiras no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 57188614/ HELSON JOSE DA COSTA 
NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 17/05/2021 a 
20/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 652937


